

# 彭泽农商银行 2020 年度信息披露报告

2020 年，彭泽农商银行深入贯彻落实省联社年会精神，坚持科学发展，着力打造质量效益型银行，始终把质效作为第一标准，进一步提高经营管理专业化、精细化和集约化水平，紧紧围绕工作目标，积极进取，开拓创新，各项业务和管理工 作迈上新的台阶，现将 2020 年度有关信息披露如下：

## 一、基本情况

（一）法定机构名称：江西彭泽农村商业银行股份有限公司（简称“彭泽农商银行”）

（二）法定代表人：曹展兴

（三）注册资本：29057.73 万元

（四）网点分布情况：彭泽农商银行现有营业网点 21 个，具体分布情况是：县城网点 4 个，乡镇网点 17 个，主要分布在棉船镇、马当镇、芙蓉墩镇、定山镇、太平关乡、天红镇、杨梓镇、东升镇、浩山乡、浪溪镇、黄花镇、黄岭乡、太泊湖开发区、乐观乡、湖西乡、泉山乡、和团乡。

（五）经营范围：吸收公众存款；发放短期、中期和长期贷款；办理国内结算；办理票据承兑和贴现；代理收付款项及代理保险业务；买卖政府债券、金融债券；从事同业拆借；办理银行卡业务；代理发行、代理兑付、承销政府债券；提供保管箱服务；经银行业监督管理机构批准的其他业务。

## （六）其他有关信息

联系地址：彭泽县龙城大道 1286 号

邮政编码：332700

联系电话：0792-5670688

注册地址：江西省彭泽县

金融许可证号：B0940H336040001

统一社会信用代码：91360400MA35JAF2XC

## 二、主要会计和业务数据

### （一）资产、负债及所有者权益

1. 2020 年末，资产总额 757333.63 万元，比年初增加 70245.24 万元，增幅 10.22%，其中：各项贷款余额 507633.77 万元，比年初增加 56524.87 万元，增幅 12.53%。

2. 2020 年末，负债总额 709389.91 万元，比年初增加 65710.26 万元，增幅 10.21%；其中：各项存款余额 681152.77 万元，比年初增加 52979.28 万元，增幅 8.43%。

3. 2020 年末，所有者权益总额为 47943.75 万元，比年初增加 4535.28 万元，增幅 10.45%，其中：股本金 29057.74 万元，比年初增加 2800 万元，增幅 10.66%；盈余公积 4526.21 万元，较年初增加 304.83 万元，增幅 7.22%；一般风险准备 11093.18 万元，较年初增加 361.31 万元，增幅 3.37%；未分配利润 3266.62 万元，比年初增加 1069.14 万元，增幅 48.65%。

## （二）财务收支和利润情况

1. 2020 年末,各项收入 34499.34 万元,同比增加 2182.1 万元,增幅 6.75%,其中:利息收入 23258.98 万元,同比增加 522.12 万元,增幅 2.3%;金融机构往来收入 7811.31 万元,同比增加 612.85 万元,增幅 8.51%;中间业务收入 259.32 万元,同比下降 30.92 万元,降幅 10.65%;投资收入 1537.89 万元,同比下降 407.76 万元,降幅 20.96%;其他业务收入 85.27 万元,同比增加 66.38 万元,增幅 351.4%。

2. 2020 年末,各项支出 32151.01 万元,同比增加 2253.77 万元,增幅 7.01%。其中:利息支出 14374.78 万元,同比增加 1832.58 万元,增幅 14.61%;金融机构往来支出 443.66 万元,同比增加 396.17 万元,增幅 834.22%;手续费及佣金支出 225.3 万元,同比增加 15.84 万元,增幅 7.56%;业务及管理费 7846.75 万元,同比减少 383.96 万元,降幅 4.66%;其他业务支出 9.35 万元,同比增加 2.32 万元,增幅 33%;营业税金及附加 198.31 万元,同比增加 16.57 万元,增幅 9.11%;资产减值损失 8490.57 万元,同比增加 694.54 万元,增幅 8.91%。

## （三）普惠金融工作情况

1. 小微企业贷款情况。一是小微企业贷款总体实现“两增”目标。至 12 月末,彭泽农商银行普惠型小微企业贷款 155780.73 亿元,较年初净增 19863.68 亿元,增幅 14.61%,

剔除贴现后仍高于各项贷款比年初增速 2.08 个百分点，贷款客户 3036 户，较年初增加 20 户。二是小微企业贷款“两控”情况良好。新发放普惠型小微企业季度平均利率 5.90%，较去年年末下降 0.51 个百分点。三是信贷计划执行情况良好。彭泽农商银行普惠型小微企业贷款完成全年计划的 124.93%，很好地完成了考核目标要求。

2. 涉农贷款情况。一是涉农贷款总体实现持续增长。截止 12 月底，涉农贷款余额 332994.91 万元，较年初增加 1081.86 万元，实现了涉农贷款“较年初持续增长”的目标。二是普惠涉农贷款总体实现持续增长，并较好地完成了序时考核目标要求。12 月底，普惠涉农贷款余额 242589.75 万元，较年初增加 27145.92 万元，完成了银保监及省联社下达的全年任务数的 107.72%，普惠涉农增速达到 12.60%，高于各项贷款增速 0.07 个百分点，实现了普惠涉农“一个不低于”的目标。

### **三、主要监管指标**

2020 年末，我行资本充足率 11.64%，核心资本充足率 11.64%，贷款损失准备覆盖率 112.38%，贷款拨备率 4.34%，不良贷款率 3.86%，流动性比例 36.59%，成本收入比 42.81%。

### **四、股金情况**

（一）股金结构。2020 年末，股本余额为 29058 万元，其中：法人股 15943 万元，占股本总额的 54.87%；自然人（含

职工自然人)股金 13315 万元,占股本总额的 45.13%,其中:  
职工自然人股金 2941 万元,占股金总额的 10.12%;

(二) 股权出质情况。2020 年末,我行已出质股权 5164 万元,占股金总额 19.67%;其中:在本行出质股金反担保户数 63 户,金额 4728 万元,占股金总额的 18.01%;在他行质押笔数为 4 笔,金额 436 万元,占股金总额的 1.66%。

(三) 增资扩股情况。2020 年,我行先后成功获得九江银保监分局批准、中国证监会定向增发 8000 万股股份核准,至 2020 年末,已募集 8000 万股。

## 五、董事、监事和员工情况

### (一) 董事基本情况

序号	姓名	性别	职务
1	曹展兴	男	董事长
2	潘少星	男	行长
3	郑峰	男	副行长
4	江先来	男	独立董事
5	张松平	男	董事
6	周文广	男	董事
7	周晓亮	男	董事
8	黄国平	男	董事
9	陆乐初	男	总经理
10	吴向洲	男	总经理

### (二) 监事基本情况表

序号	姓名	性别	职务
1	何晓林	男	监事长
2	刘精鼎	男	职工监事
3	张迎东	男	职工监事
4	江栋	男	监事
5	欧阳宏	男	监事

6	夏晖	男	监事
7	欧阳旺龙	男	监事

### （三）员工情况

2020年末，彭泽农商银行员工共232人。其中：职员205人、代办员22人、劳务派遣工5人。

## 六、坚守定位情况

2020年，彭泽农商银行严格按照监管部门及省联社关于支农支小及经营定位监测考核要求，持续加大涉农和小微企业贷款的投放力度，一是推动信贷稳健均衡投放。各支行要密切关注信贷投放工作进展，把握好信贷投放节奏，有针对性、合理有序地做好各月信贷投放工作部署，确保均衡投放和实现全年的目标。二是落实四扫营销常态化，农区整村推进，城区网格覆盖的要求，加快四扫成果转化，努力把潜在的客户转化为现实的客户，充分挖掘客户有效信贷需求。认真分析当前贷款客户同比增速下降或增量大幅减少的深层次原因，结合“深度四扫”等业务拓展工作，扎实做好老客户的维护和新客户的拓展工作，切实提高贷款客户数量，提升贷款规模的保有量。三是加快信贷产品优化和创新。重点支持城乡个体工商户、新型农业经营主体、乡村旅游、绿色生态和精准扶贫，主动对接县域客户金融需求变化，加快推出特色信贷产品，有针对性优化信贷流程。先后创新推出“诚商信贷通”、虾蟹贷、百福幸福时贷、薪易贷、家装贷、居民贷等贷款产品，全方位满足客户消费、创业、经营等方面

金融需求；值得肯定的是，自推出“诚商信贷通”贷款产品以来，累放贷款 1579 户，金额 7.14 亿元，全面解决了小微客户融资难、融资贵、门槛高的难题；四是主动实行减费让利。积极落实费用减免政策及疫情阶段“两延”政策，手机银行、网上银行、转账终端转账手续费全免，在疫情防控期间，我们还为受影响较大的医疗卫生、批发零售、住宿餐饮、物流运输等行业，坚持特事特办、急事急办，不抽贷、不断贷、不压贷，并加大信贷支持力度，通过调整还款方式、适当下调利率、延长授信期限，贷款展期、征信保护等方式，坚持特事特办、急事急办，为企业复工复产保驾护航。

## 七、风险管控情况

2020 年，我行积极贯彻国家和江西经济金融决策部署，认真落实省联社年会精神，把风险管理放在突出位置，健全架构，完善机制，抓住重点，主动创新，风险指标、合规基础更加牢固、机构网点安全运行，继续实现了无经济案件、无经济损失的良好成效。一是深入推进全面风险管理体制机制建设，制定了全面风险管理达标建设方案，开展了“两会一层”风控责任落实专项治理，构建了以董事会承担最终责任、监事会承担监督责任、高管层承担实施责任，各部门、各网点承担直接责任的风险管控体系；二是大力强化合规管理，按照银监部门要求开展了“屡查屡犯”、“重点领域风险排查”、“市场乱象”专项治理，围绕贷款、票据等重点

领域风险排查，组织开展员工异常行为专项治理，坚决遏制违规行为，进一步增强全员依法合规意识；三是深入开展内部审计，对全辖网点开展了常规序时审计，先后组织开展了干部离任审计、尾箱情况专项检查、资金业务专项审计、案件风险排查、新增不良贷款等专项审计。

## 八、消费者权益保护方面

2020年，在总行党委、董事会的高度重视下，各部门、各营业网点齐心协力，分工配合，认真落实金融消费者权益保护各项工作要求。一是进一步建立健全消保工作机制，制定了《彭泽农商银行金融消费者权益保护工作办法》《彭泽农商银行投诉处理办法》等制度，明确组织架构、工作职责和消费者权益保护措施。二是进一步强化消保工作履职，总行董事会、高级管理层和职能部门等公司治理各层组织都能增强消保意识，严格按照要求，积极落实消保工作职责；三是积极开展金融知识宣传教育，先后组织开展了“金融知识进万家”、“普及金融知识万里行”、“3.15”金融消费者权益日，“守住钱袋子”，“金融消保，我们在行动”，“金融知识普及月”等多项宣传教育活动；四是加强消保队伍建设，开展了消保内部培训、外部交流、技能培训，提高消保工作水平。

## 九、法人治理



2020年，彭泽农商银行“三会”召开正常，召开股东大会1次，董事会4次，监事会4次，所议定事项均得到落实，并履行了向“三会”报告的程序。

本单位董事会、监事会及董事、监事和高级管理人员保证所披露信息不存在任何虚假记载，以上披露的信息真实、完整、准确，有关数据与财务报表一致。

## 资产负债表

编制单位：江西彭泽农村商业银行股份有限公司

2020年12月31日

单位：元

币种：人民币

项目	行次	期初余额	期末余额	项目	行次	期初余额	期末余额
资 产：				负 债：			
现金及存放中央银行款项	1	657,382,116.62	537,662,192.42	向中央银行借款	41		117,909,182.00
贵金属	2	258,241.80	164,750.80	联行存放款项	42	1,724.00	
存放联行款项	3			同业及其他金融机构存放款	43	56,244.03	56,415.77
存放同业款项	4	993,017,805.34	1,098,974,903.49	拆入资金	44		
拆出资金	5			交易性金融负债	45		
交易性金融资产	6			衍生金融负债	46		
衍生金融资产	7			卖出回购金融资产款	47		
买入返售金融资产	8			吸收存款	48	6,281,734,886.71	6,811,527,745.74
应收款项类金融资产	9			应付职工薪酬	49	1,983,591.60	12,670,031.69
应收利息	10	18,581,120.86	27,292,208.79	应交税费	50	9,501,575.73	102,423.08
应收股利	11			应付利息	51	120,209,348.78	134,471,261.11
其他应收款	12	22,182,643.72	14,723,988.16	应付股利	52	61,896.99	209,247.18
发放贷款和垫款	13	4,367,572,347.53	4,877,499,318.78	其他应付款	53	17,938,322.61	8,516,851.37
可供出售金融资产	14	117,683,220.66	139,199,570.59	预计负债	54		
持有至到期投资	15	318,817,441.67	508,228,440.19	应付债券	55		
长期股权投资	16	36,700,000.00	36,700,000.00	递延所得税负债	56		
投资性房地产	17			其他负债	57	7,405,949.84	10,535,956.40
固定资产	18	34,741,209.90	48,336,967.30	负债总计	60	6,438,893,540.29	7,095,999,114.34
在建工程	19	4,889,612.02	70,340.00	所有者权益：			
固定资产清理	20		403,016.54	实收资本（股本）	61	262,577,373.00	290,577,373.00
无形资产	21	199,524,199.23	179,523,240.65	其中：法人股本	62	129,430,278.00	162,554,031.00
长期待摊费用	22	3,023,289.18	3,048,213.65	自然人股本	63	133,147,095.00	128,023,342.00
抵债资产	23	98,604,943.41	103,609,456.41	资本公积	64		
递延所得税资产	24			减：库存股	65		
待处理财产损益	25			盈余公积	66	42,213,810.41	45,262,138.59
其他资产	26			一般风险准备	67	107,318,698.14	110,931,753.33
				未分配利润	68	21,974,770.10	32,666,228.51
				外币报表折算差额	69		
				归属于母公司所有者权益合计	70	434,084,651.65	479,437,493.43
				少数股东权益	71		
				所有者权益合计	79	434,084,651.65	479,437,493.43
资产总计	40	6,872,978,191.94	7,575,436,607.77	资产负债及所有者权益总计	80	6,872,978,191.94	7,575,436,607.77

